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Název práce: Studium difrakčńıch proces̊u v experimentu ATLAS
Autor: Vlastimil Kůs
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Introduction

In last decades, diffraction has always had an important place among physics goals
of high energy collision experiments involving hadrons. A significant progress
came with measurements by the H1 Collaboration at HERA electron-proton ac-
celerator at DESY laboratory: new results and achieved precision of diffractive
measurements were unprecedented. The success of H1 Collaboration was followed
by experiments with proton-antiproton collistions at the Tevatron accelerator at
the Fermi National Accelerator Laboratory, which pushed the boundaries of the
diffractive understanding even further. Finally, currently the largerst ever built
accelerator, called LHC, has been built at CERN and it incited the curiosity of
the diffractive community once again, as a significant part of proton-proton in-
teractions is made up by diffractive processes.

These most important milestones, along with other relevant topics, are briefly
discussed in the introductory Chapter 1. Chapter 2 provides a curious reader
with a technical overview of the LHC accelerator and the ATLAS detector, fol-
lowed by a description of a software equipment (Chapter 3) and Monte Carlo
generators (Chapter 4) used for the study presented in this thesis. Chapter 5
gives a brief but complete description of a jet-related performance work done
within the ATLAS Calorimeter Section and Chapter 6 summarizes in detail all
important studies crucial for the feasibility of the diffractive dijet analysis - a
design and validation of new trigger selection scheme, pile-up studies and jet se-
lection criteria. Chapters 7 and 8 define and validate the measurable quantities,
the rapidity gap size ∆ηF and the fractional momentum loss of the diffractive
proton, ξ̃±. This turned out to be a challenge since all detector effects and limi-
tations have to be well understood and matched to the generator level, to which
the measurement of ∆ηF and ξ̃± is corrected (details can be found in Chapter 9).
Each experimental research is influenced by a number of systematic uncertainties,
quantified in Chapter 10, and contributions from background processes (Chapter
11). Finally, fully corrected results (compared to various Monte Carlo models)
and conclusions are discussed in detail in Chapter 12 and summarized in Chapter
13.

The physics analysis presented in this document is based on the work performed
during my PhD studies. It was regularly presented and thoroughly discussed
within the ATLAS Standard Model Soft QCD and Diffractive Physics group
meetings and is currently in an advanced state of the approval process within the
ATLAS Collaboration, which will lead to the ATLAS publication.

5

6

1. Strong interactions and
diffraction

1.1 The Standard Model of particle physics

The Standard Model (SM) of particle physics (summarized e.g. in [1]), based on
a quantum field theory, describes the universe of elementary particles and basic
interactions acting among them. It is based on SU(3)C ⊗ SU(2)L ⊗ U(1)Y sym-
metry group, where C stands for the color charge, L for the left handed coupling
of the weak isospin doublets and Y for the weak hypercharge. According to the
Standard Model describing the electromagnetic, weak and strong interactions, the
elementary particles interact via the exchange of gauge bosons (arising from the
requirement of the local gauge invariance of corresponding Lagrangians) having
an integer spin. The field particle for electromagnetic interaction is γ (photon),
for weak interaction W± and Z0 and for strong interaction the field particles
are gluons (eight of them corresponding to eight generators of the SU(3)C color
group).

The matter fields are grouped in three generations, each of which consists of
two leptons and two quarks. Leptons are either electron e, muon µ or tauon τ
and their corresponding neutrinos νe, νµ and ντ , while quarks of flavors up (u),
down (d), charm (c), strange (s), top (t) and bottom (b) are grouped as (ud),
(cs) and (tb). Each of the fermions (particles with half-integer spin) has more-
over an antimatter counterpart of the same mass but opposite additive quantum
numbers and each of the quarks has one of the three independent color quantum
numbers. While leptons e, µ and τ have an electric charge −qe1, the quarks have
a fractional charge of 2/3 · qe (up-type) or −1/3 · qe (down-type).

Finally, the spontaneous symmetry breaking is the mechanism which gives mass-
es to the fermions and bosons. An essential feature of such a mechanism is an
appearance of a new heavy scalar particle - the Higgs boson. After the discovery
of the top quark at the Tevatron accelerator at the Fermi National Accelerator
Laboratory, the Higgs boson was the last missing piece of the SM waiting to be
discovered. That was the main challenge for the Large Hadron Collider (LHC)
and its experiments such as the ATLAS. Eventually, three years of the LHC run-
ning and systematic data analysis resulted in the Higgs boson discovery in 2012
and led to the Nobel price in Physics award for Peter Higgs and Francois Englert.

1.2 Strong interactions

The so-called Mandelstam variables are often introduced to describe the gener-
alised scattering process of the form ab→ cd, see Figure 1.1. The most commonly
used ones are s and t, the square of the centre-of-mass energy of the interaction

1The elementary electric charge qe
.
= 1.602 · 10−19 C.
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and the square of the four-momentum transfer:

s = (A+B)2 = (C +D)2 ≈ 2A ·B ≈ 2C ·D (1.1)

t = q2 = −Q2 = (A− C)2 = (B −D)2 ≈ −2A · C ≈ −2B ·D (1.2)

The A, B, C and D are four-vectors of the incoming or outgoing particles.
The commonly used approximations indicated in these equations are valid in the
high energy limit, i.e. when the particle masses can be neglected.

s

t

A

B

C

D

Figure 1.1: Generalised scattering process.

The Quantum Chromodynamics (QCD) [2] is a theory of strong interactions based
on SU(3)C color group. The QCD Lagrangian containing colored quark fields is
required to have the local gauge symmetry, which in turn leads to the massless
vector bosons - gluons - as the mediators of the strong nuclear force. The QCD
Lagrangian can be written as

LQCD = −1

4
F a
µνF

a µν +

nf∑
flavors k

Ψk(i��D −m)Ψk + Lgaugefix + Lghost (1.3)

where

Dµ = ∂µ − igAaµ
λa

2
(1.4)

F a
µν = ∂µA

a
ν − ∂νAaµ + gfabcAbµA

c
ν . (1.5)

The Ψk are quark fields of flavor k, a = 1...8 represent eight spin-1 massless gluon
fields Aaµ mediating the strong interaction, the kinetic term −1

4
F a
µνF

a µν intro-
duces the gluon self-interactions and the fabc factors are related to the generators
of the SU(3)C color group Gell-Mann matrices λaij ([λa, λb] = iλc). Lgaugefix is the
gauge fixing term and the Lghost is there to cancel the unphysical degrees of free-
dom of the gluon field which would otherwise appear in the measurable quantities.

The generators of the QCD symmetry group, the Gell-Mann matrices, result
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in 32 − 1 = 8 colored gluons 2. The QCD potential between two quarks can be
approximated as

V (r) = kr − αS

r
, (1.6)

where k is a constant, r is a radial distance of the two quarks and αS is
the coupling of strong interactions. In this simple model, the potential energy
increases linearly with r until it is energetically more favorable to produce the
quark-antiquark pair.

The calculation of scattering amplitudes at the leading order (LO) is usally
straightforward. When going to higher orders of the perturbation theory, how-
ever, one must account for the Feynman diagrams with fermion or boson loops.
Calculations of such loops lead to the infinities due to the integrals over arbitrarily
large momenta (so-called “UV divergences”). The resulting infinite cross-sections
would thus be incapable to describe physical processes. To deal with this issue,
the so-called “renormalization” procedure has been introduced to remove the UV
divergences from the measurable quantities. The basic concept of the renormal-
ization is in redefinitions of basic “bare” quantities such as the fermion masses,
electrical charge, strong coupling constant αS etc. The renormalization procedure
introduces new quantities which are, unlike their “bare” predecessors, physically
relevant.

In case of the strong coupling constant, its renormalized counterpart depends
on the four-momentum transfer Q2 (as defined above), which is a characteris-
tic scale of the interaction. In the leading order, the αS can be schematically
expressed as

αS(Q2) ≈ 1

β0ln(Q2/Λ2
QCD)

, (1.7)

where β0 is a negative constant (reflects the number of quark flavors) and
ΛQCD ∼ 200 MeV is a scale where the coupling diverges. This perturbative result
is not valid at small scales (below Q ∼ 1 GeV) corresponding to the typical mass
of light hadrons. Given the Equation 1.7, the αS is rather than “constant” called
the “running constant”, as it depends on the Q2. At low Q2 (large distances)
the coupling is large, which results in quarks and gluons being confined withing
hadrons. In the other limit where Q2 is large (small distances), the asymptotic
freedom exists and the perturbative approach of QCD calculations can be used.
The decrease of αS with increasing Q2 was measured in several experiments and
is plotted in Figure 1.2.

1.3 The diffraction

The total cross section in hadronic scattering experiments can be classified into
three categories: the elastic, diffractive and non-diffractive (ND) component. At

2The ninth combination is a color singlet and thus must be excluded.

[…]


Besides measurements of the differential cross sections as a function of ∆ηF and
ξ̃±, the estimate of the gap survival probability is provided. It is found to be
significantly model dependent as the data, from which the non-diffractive and
double diffractive contributions to the cross section have to be subtracted, are
compared to POWMIG model of single diffraction. At the leading order, the gap
survival probability is found to be 0.16 ± 0.04(exp.) ± 0.08(syst.) based on the
−3.2 < log10 ξ̃

± < −2.5 region of the ξ̃± distribution with the ∆ηF > 2 require-
ment and for the R = 0.6 distance parameter of the anti-kT jet reconstruction
algorithm.
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A. Reproduction of the 2010
inclusive dijet measurement
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B. Systematic uncertainties:
summary tables
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Systematic −3.2 < log10 ξ̃
± < −2.5 −2.5 < log10 ξ̃

± < −2.25 −2.25 < log10 ξ̃
± < −2

JES (+38.0; -55.0)% (+27.6; -40.3)% (+20.5; -26.5)%
JES1 (+11.9; -11.2)% (+7.9; -8.1)% (+7.3; -7.1)%
JES2 (+15.5; -11.8)% (+11.9; -9.6)% (+9.1; -7.0)%
JES3 (+13.3; -13.4)% (+9.8; -10.4)% (+7.6; -8.3)%
JES4 (+18.3; -13.5)% (+14.0; -10.6)% (+11.0; -8.3)%
JES5 (+28.3; -37.6)% (+17.7; -25.5)% (+9.2; -12.2)%
JES6 (+9.6; -6.9)% (+7.4; -5.3)% (+6.7; -5.5)%
JES7 (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)%
JER (+5.9; 0.0)% (+0.4; 0.0)% (+0.0; -0.8)%
JAR (+1.7; 0.0)% (+0.1; 0.0)% (+0.0; -0.9)%
JRE (+1.7; -1.7)% (+1.5; -1.5)% (+1.4; -1.5)%
ClustE (+5.0; -6.3)% (+3.8; -3.9)% (+1.9; -1.4)%
CST (+1.5; -2.2)% (+1.9; -2.6)% (+5.5; -7.8)%
JCE (+0.5; -0.4)% (+0.4; -0.3)% (+0.4; -0.4)%
LoosePV0 (+0.3; 0.0)% (+0.4; 0.0)% (+0.0; -0.0)%
Unfolding (+0.0; -0.4)% (+0.8; 0.0)% (+6.1; 0.0)%
Trigger (Fit) (+0.4; -0.1)% (+0.3; -0.3)% (+0.4; -0.3)%
Trigger (MC) (+1.0; 0.0)% (+1.7; 0.0)% (+1.4; 0.0)%
Tracking ±1.0 % ±1.0 % ±1.0 %
Luminosity ±3.5 % ±3.5 % ±3.5 %
Added Material ±10.0 % ±10.0 % ±10.0 %
Total uncertainty (+44.3; -47.4)% (+31.6; -34.6)% (+25.1; -24.4)%

Table B.5: Contributions to the systematic uncertainty on the differential cross
section for log10 ξ̃

± with ∆ηF > 2 cut selected with anti-kT R = 0.6 jets. The
total systematic uncertainty is calculated as the quadratic sum of the individual
contributions.

Systematic −3.2 < log10 ξ̃
± < −2.5 −2.5 < log10 ξ̃

± < −2.25 −2.25 < log10 ξ̃
± < −2

JES (+28.5; -49.9)% (+23.3; -29.1)% (+27.5; -31.3)%
JES1 (+8.4; -7.1)% (+4.2; -6.1)% (+8.3; -8.8)%
JES2 (+10.9; -3.5)% (+9.7; -6.1)% (+10.6; -4.1)%
JES3 (+6.9; -13.6)% (+5.1; -9.6)% (+10.1; -12.0)%
JES4 (+11.4; -6.3)% (+8.1; -7.1)% (+10.5; -8.0)%
JES5 (+22.7; -39.1)% (+19.7; -23.2)% (+14.5; -16.4)%
JES6 (+8.7; -4.7)% (+5.5; -3.8)% (+9.7; -7.5)%
JES7 (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)% (+0.0; -0.0)%
JER (+6.5; 0.0)% (+0.7; 0.0)% (+3.9; 0.0)%
JAR (+0.4; 0.0)% (+0.0; 0.0)% (+0.0; -0.2)%
JRE (+1.5; -1.6)% (+1.0; -1.3)% (+1.4; -1.4)%
ClustE (+5.4; -6.7)% (+4.5; -4.6)% (+11.1; -9.0)%
CST (+2.5; -2.2)% (+2.0; -1.1)% (+2.3; -4.3)%
JCE (+0.2; -0.2)% (+1.0; -0.9)% (+1.2; -1.0)%
LoosePV0 (+0.4; 0.0)% (+0.4; 0.0)% (+0.0; 0.0)%
Unfolding (+0.0; -4.5)% (+11.3; 0.0)% (+0.0; -2.7)%
Trigger (Fit) (+0.5; -0.2)% (+0.5; -0.4)% (+0.4; -0.2)%
Trigger (MC) (+2.0; 0.0)% (+3.0; 0.0)% (+2.9; 0.0)%
Tracking ±1.0 % ±1.0 % ±1.0 %
Luminosity ±3.5 % ±3.5 % ±3.5 %
Added Material ±10.0 % ±10.0 % ±10.0 %
Total uncertainty (+34.0; -45.0)% (+29.9; -30.1)% (+31.1; -29.1)%

Table B.6: Contributions to the systematic uncertainty on the differential cross
section for log10 ξ̃

± with ∆ηF > 2 cut selected with anti-kT R = 0.4 jets. The
total systematic uncertainty is calculated as the quadratic sum of the individual
contributions.
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