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Dizertační práce se věnuje dvěma tématům, která spolu volně souvisejí: většina práce se
soustředí na detailní popis experimentální procedury vedoucí ke stanovení účinných průřezů pro
produkci systému se dvěma jety v případech s prázdnými oblastmi v detektoru ATLAS, a to
právě jako funkce velikosti těchto prázdných oblastí a také jako funkce frakce čtyřhybnosti
původního protonu, kterou odnáší hypotetická částice Pomeron, jež vstupuje do tvrdé srážky,
produkující výše zmíněný dijetový systém. Velké prázdné oblasti a malé hodnoty frakce jsou
typickými projevy tzv. difrakčních procesů. Jedna kapitola je pak věnována popisu získávání
energetické kalibrace jetů pomocí informací z kalorimetru s důrazem na tu část, kterou měl
doktorand na starosti pro data z let 2010 a 2011 a za niž byl uvnitř kolaborace ATLAS
zodpovědný, tedy na tzv. interkalibraci pro různé oblasti pseudorapidit jetů. Tento druhý úkol
doktorandovi poskytl velmi důležitý vhled a zkušenost pro práci s jety, které později plně využil
ve vlastní analýze dat experimentu ATLAS.

Doktorand se nejdříve zapojil do činností pracovní skupiny, která měla na starost testování
kvality energetické kalibrace jetů, a to pomocí případů právě se dvěma jety s velmi podobnými
příčnými impulsy, tzv. in-situ interkalibrace mezi jety s různými pseudorapiditami v daném
dijetovém případě. Doktorandův příspěvek do činností této pracovní skupiny byl zásadní. Byl
zodpovědný za testování energetických škál jetů nalezených několika kalibračními metodami, a
to pro data z let 2010 a 2011 a pro obě hodnoty poloměru jetu R (0.4 a 0.6), což znamenalo
zpracovávat velké objemy dat. Dále doktorand vylepšil výběr dijetových případů
s vybalancovanými příčnými hybnostmi zavedením nového výběrového kritéria, které odstraňuje
třetí nejenergetičtější jet pocházející z tvrdé interakce spíše než z doprovodné měkké interakce
protonů (tzv. pile-up). Jeho příspěvek byl kolaborací velmi ceněn, o své práci přednesl na
celokolaboračním setkání ATLAS Hadronic Calibration Workshop konaném v roce 2011 v
americké laboratoři SLAC. Přispěl také do dvou interních dokumentů pojednávajících o
energetické kalibraci v detektoru ALAS.

Některé z technik a znalostí, které si musel osvojit v jetové interkalibrační skupině, doktorand
s výhodou využil pro svou analýzu dat z roku 2010, jejíž důležitou součástí byla právě práce
s dijetovými případy. Jedná se například o porozumění triggerům identifikujícím případy s jety,
jejichž výběr a účinnosti se mění v závislosti na příčné hybnosti a pseudorapiditě, či na časovém

období nabírání dat, dále pak tomu, jak tzv. pile-up ovlivňuje energii jetů, ale i tomu, jak se
statistická chyba v datech i v umělých případech odhaduje pomocí tzv. pseudoexperimentů.

Je potřeba zdůraznit, že analýza prezentovaná v této dizertaci je jedna z mála v experimentech na
LHC, kde většinu práce odvedl doktorand sám – tak, jak tomu bylo v experimentech v minulosti,
jako například na urychlovačích HERA, či Tevatron. Dnes je drtivá většina analýz
v experimentech na LHC prací výzkumných týmů čítajících několik jednotlivců až několik
desítek výzkumníků. Ideově byl veden školitelem (s občasným dohledem zkušeného fyzika
Paula Newmana [Univerzita Birmingham], jehož doktorand pracoval jistou dobu na stejném
tématu), nicméně technické a rutinní práce byly zcela v rukou doktoranda.

Díky zkušenosti nabrané v pracovní skupině zabývající se energetickými škálami jetů doktorand
velmi rychle provedl kontrolu konzistence s již opublikovanými výsledky účinných průřezů pro
inkluzivní dijetové případy z dat roku 2010, jejímž závěrem byla naprostá shoda. Pro zvětšení
statistiky dijetových případů s velkými prázdnými oblastmi bylo ovšem potřeba navrhnout novou
strategii použití jetových triggerů, jejíž vývoj zabral doktorandovi nejvíce času a úsilí, neboť
bylo potřeba ji validovat a nechat schválit v kolaboraci ATLAS. Podstatnou část analýzy zabrala
také studie toků energie v detektoru ATLAS jak na částicové, tak i detektorové úrovni, jež je
nezbytná pro případy, kde chceme mít jistotu, že prázdné oblasti v detektoru odpovídají těm
nalezeným na úrovni částic. Zde hraje pochopení šumu a rozlišení v různých částech detektoru
podstatnou úlohu. Další oblastí, kde doktorand strávil hodně času, byla oprava dat o detektorové
efekty pomocí umělých případů, tzv. unfolding, iterativní procedura pracující s transformačními
maticemi. Provedl několik pracných testů konzistence, výběr optimální iterace a další studie, jež
vedly mimo jiné i k odhadu nejistoty v použití této metody. To vše pro dvě rozdílné unfoldovací
metody, z nichž v závěru byla vybrána ta účinnější a stabilnější.

Práce je napsána velmi dobrou angličtinou, logika řazení faktů a vyjadřovací schopnost jsou na
velmi dobré úrovni. Hlavní a důležitá fakta jsou vhodně ilustrována.

Výsledky dosažené v disertaci, tedy účinné průřezy jako funkce prázdných oblastí v detektoru a
frakce čtyřhybnosti, kterou proton ztratil při srážce s druhým svazkovým protonem, stejně jako
odhad pravděpodobnosti, že prázdná oblast zůstane prázdná i v koncovém stavu, jsou výsledky,
o něž je v komunitě difrakčních fyziků zájem. Očekává se, že přispěje do diskuse o definici
prázdných oblastí v detektoru jakožto projevů difrakční interakce, ale také k vývoji modelů a
výpočtů, které se studované případy snaží popsat teoreticky.

Doktorand o svých výsledcích referoval na pravidelných schůzích pracovní skupiny soft QCD a
Standard Model. Významnou měrou se podílel na sepsání podpůrného interního článku pro
kolaboraci ATLAS (čítajícím 90 stran) se všemi detaily analýzy tak, aby mohla být schválena
celou kolaborací. Doktorand též aktivně spolupracoval s ediční radou, dohlížející na proces
sepsání článku za celou kolaboraci ATLAS, jehož cílem je výsledky této analýzy opublikovat
v recenzovaném časopise. Verze tohoto článku se zapracovanými připomínkami ediční rady je

již sepsána. Zbývajícími kroky jsou zapracování připomínek ze schvalovací procedury uvnitř
celé kolaborace a odeslání článku k recenzi do časopisu.

Výsledky jsou původní, nové a vhodné k dalšímu srovnávání jak s teoretickými výpočty, tak
s předpověďmi generátorů případů, či jinými experimentálními daty a rovněž pro diskusi o
definici difrakčních případů. Prezentované výsledky brzy dosáhnou statutu veřejných výsledků a
brzy také lze očekávat publikaci za kolaboraci ATLAS. Z výše uvedeného je patrné, že
doktorand je schopen samostatné a tvořivé vědecké práce. Proto doporučuji tuto práci akceptovat
jako disertační a po úspěšné obhajobě udělit Mgr. Vlastimilu Kůsovi akademický titul
pilosophiae doctor v oboru Fyzika, Jaderná a částicová fyzika.
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